- 1 -

川大委组„2015‟1 号

校内各基层党委（总支）：

  根据《四川大学 2015 年上半年工作要点》的部署和要求，

现就学校上半年党员组织生活和党员经常性教育学习活动提出

如下意见：

一、主要学习内容

1. 党的十八大，十八届三中、四中全会精神

2. 习近平总书记系列重要讲话精神

3. 十八届中央纪委第五次全会精神

4. 第二十三次全国高等学校党的建设工作会议精神

5. “三严三实”专题教育资料

6. 优秀共产党员先进事迹

- 2 -

二、把握学习重点

1. 深入学习党的十八大，十八届三中、四中全会精神。重

点学习《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》，

深刻认识坚持走中国特色社会主义法治道路的重大意义，深刻理

解党的领导与依法治国的关系，牢牢把握依法治国的指导思想、

总体目标、基本原则、重大任务和工作部署，提高广大党员干部

的法治思维和依法办事能力，完善师生行为规范，构建自由平等

公正法治的校园环境。

2. 深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神。继续组

织学习《习近平总书记系列重要讲话读本》，把讲话精神的学习

贯彻不断向纵深推进。要认真学习《习近平关于党风廉政建设和

反腐败斗争论述摘编》，准确把握党风廉政建设和反腐败斗争形

势，充分认识其长期性、复杂性、艰巨性，保持政治定力，坚定

立场方向，聚焦目标任务，把思想和行动统一到中央对形势的判

断和决策部署上来，确保党风廉政建设和反腐败斗争各项工作落

到实处。要认真组织学习习近平总书记 “四个全面”战略布局提

出的历史背景、基本内容、逻辑关系，深刻领会 “四个全面”战

略布局的丰富内涵，准确把握其精神实质，以实际行动把“四个

全面”落实到学校各项工作中。

3. 深入学习十八届中央纪委第五次全会精神。认真学习习

近平总书记在十八届中央纪委五次全会上的重要讲话精神、中国

共产党第十八届中央纪律检查委员会第五次全体会议公报，深刻

理解党风廉政建设和反腐败斗争的重要意义，严格执行党风廉政

建设和反腐败工作相关规定和制度，严守政治纪律和政治规矩，

- 3 -

净化教育生态，回归学术本位，培育风清气正的育人环境和学术

研究环境。

4. 深入学习第二十三次全国高等学校党的建设工作会议精

神。以刘延东同志、袁贵仁同志在第二十三次全国高校党的建设

工作会议上的讲话为主要学习材料，特别是认真学习领会习近平

总书记在办好中国特色社会主义大学、强化思想引领、坚持和完

善党委领导下的校长负责制、全面推进党的建设各项工作等方面

所作出的重要指示，增强广大党员干部的历史使命感和责任感，

立足新常态，坚持立德树人，把培育和践行社会主义核心价值观

融入教书育人全过程；加强宣传思想工作，牢牢把握学校意识形

态工作领导权；加强和改进学校党建工作，把党要管党、从严治

党落到实处。

5. 深入学习“三严三实”专题教育资料。按照上级文件要

求和学校党委统一部署，深入开展“三严三实”专题教育活动，

组织广大党员干部认认真真学习规定内容，领会精神实质，深入

细致学习先进典型教材和反面警示教材，以先进为榜样、以反面

为警示，筑牢拒腐防变的思想防线，永保共产党员的先进本色。

要发扬理论联系实际的学习风气，引导广大党员干部对照“三严

三实”的作风建设要求，检查个人思想境界、素质能力和作风形

象等方面存在的差距和不足，带着问题学，联系实际改，以“三

严三实”锤炼党性、改进作风、推动工作。

6. 认真学习优秀共产党员先进事迹。充分发挥优秀共产党

员的示范带动作用，教育引导广大党员学习先进、弘扬正气、立

足本职争作贡献。要组织广大党员干部重点学习全国优秀共产党

- 4 -

员邹碧华同志、“一心为民的好县长”高德荣同志的先进事迹，

以邹碧华同志为榜样，在全面深化改革、全面依法治国的征程中，

坚定理想信念，坚守法治精神，忠诚敬业、锐意进取、勇于创新、

乐于奉献，努力作出无愧于时代、无愧于人民、无愧于历史的业

绩；向高德荣同志看齐，一心一意跟党走，永葆党员干部的政治

本色、公仆本色、清廉本色和为民服务的崇高理想信念。

三、有关学习要求

1. 各基层党委（总支）要按照习近平总书记坚持党要管党、

从严治党，严守党内政治生活准则的要求，严格组织生活，加强

党支部书记的教育管理，落实支部书记的责任；要进一步加强对

党员组织生活和经常性教育学习活动的指导，提高组织生活的针

对性和实效性，不断探索和创新组织生活形式，提高组织生活质

量，增强组织生活的吸引力和说服力；要加强对组织生活的管理

监督，严格组织生活的考勤制度，做好开展支部生活的记录；要

根据学校组织生活总的安排，紧密结合本单位和党员的思想工作

实际，制定出本单位组织生活的具体计划。

2. 学校党委组织部在为校内基层党组织征订有关党刊杂志

学习资料的基础上，继续通过《组工信息》、组织部网页和微信

平台转发组织生活的专题学习资料。各基层党委（总支）要做好

党员组织生活的定期督促检查工作，并将有关情况及时报告学校

党委组织部。

四川大学党委组织部

2015 年 3月 16日

中共四川大学委员会办公室                  2015年3月16日印发